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مقدمه

او د امريکا له ينو د افغان سولې په ت ۍ د  ندي کېدو سره، په دې قضيه کې د سيمې او ن و له  خوا د ه

ه د روسيې ې تو ان ندي شوي دي. همدا لامل دی، چې له تېرو هېوادونو او په  او هم بحثونه  د رول په ت

ه پلان شوې او د امريکا او افغان حکومت د  او يوه غون و مياشتو راهيسې په روسيه کې د افغان سولې په ت

واکونه دي چې د تېر پ ۍ هغه دوه زبر ول شوې هم ده. امریکا او روسیه د ن ن له  ه مخالفت له کبله دوه 

ینو قضیو پر سر یو د بل پر وړاندې ولاړ دي او په وروستیو  ۍ په کچه د  ل بیا، د ن شان په روانه لسیزه کې یو 

ې  تنې ه ېدلی دی، نو له همدې امله د دغو هېوادونو ری کې د دواړو لورو دغه تقابل افغانستان ته هم را غ

ې په پای ته رسېدو کې خورا اغېزنا امې شي. کولای شي د روانې ج کې 

ې د پای ته رسېدو په برخه کې د سیمه وليز د خبرو له لارې د افغان ج يو هېوادونو رول او په  اون ييزو او 

نو مرکز د اوون ډول يې د افغان سولې پر پروسه اغېزې هغه موارد دي، چې د ستراتېژیکو او سیمه ې ییزو 

ۍ برخه کې بحث پرې شوی دی. تحلیل په لوم

رانزی د برخود او  رۍ او  ون تحلیل دویمه برخه مو په افغانستان کې د ملي یووالي حکومت پر مهال د سودا

رۍ او کاروبار لپاره وضعیت یوال بانک په یوه راپور کې په افغانستان کې د سودا ې ده. تازه د ن ې ک ان ته 

تهاد زمینې برابرولو په برخه کې د اصلاحاتو او  رانزی شو کولو په اړه ستاینه سانتیاوو رامن ري او  ې ده. سودا

ې له امله ډېر کار نه  ت لري، په افغانستان کې د روانې ج چې د یوه هېواد په اقتصادي وضعیت کې خورا ارز

دی ورته شوی؛ خو د ملي یووالي حکومت په رات سره یادې برخه ته تر يوه بريده پاملرنه وشوه او د افغانستان 

ي  و چنده پراخې شوې.رانزي اړیکې د پخوا په پرتله 
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ییزې همکارۍ اړتیاد افغان سولې په اړه د سیمه

ونکي دي؛ خو په ورته وخت  امونه تر يوه بريده هیله ب ه هم د افغان سولې په برخه کې د امریکا وروستي  که 

ول کېدای. د تېرو کې بيا په دې پروسه کې د سیمې د هېوادونو رول هم له پامه نه شي غو  ې ۱۷ر کلونو ج

واکمنو هېوادون کاري، چې په دغه هېواد کې د سولې او ثبات لپاره په سیمه کې د  وته په کتلو سره داسې 

ام دی. ېکېلتيا هم يو اړين  همکاري او 

ي، چې په وروستیو کلونو کې یې د افغانستان اروس ل کې واک  ۍ په کچه هغه زبر ړوند یه د سیمې او ن

ې دي او ظاهراً  دغه هېواد له طالبانو سره هم اړيکې جوړې ک ل بیا لېوالتيا زیاته شوې ده.  قضیو کې یو 

ه کوي. یي، چې د افغان سولې خبرو د پیل په موخه د طالبانو د چمتو کولو ه

او، کومو برخو ته د ډېرې پاملرنې اړتیا ده، په افغا ن سوله کې د سیمې د دا چې په افغانستان کې د سولې په ت

تنې دي چې  ي؟ هغه پو ومره مهمه او اغېزناکه بري هېوادونو رول ولې مهم دی او په دې اړه د مسکو ناسته 

ه شوې ده. وابولو ه دلته يې د 
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ونهد افغان سولې پر وړاندې درې و خن

و کلونو راهیسي له طالبانو سره د سولې د خبرو د پی ې کوي. په دې افغان حکومت له تېرو  ل په موخه ه

و طالبان له  ې هم وشوې، تر ۍ په کچه پر طالبانو د فشار راوړلو ه برخه کې په مختلفو ډولونو د سیمې او ن

ل شي؛ خو تر دې دمه یې د پام وړ لاسته راوړنه نه افغان حکومت سره د سولې مخامخ خبرو ته په یو ډول اړ ک

ده لرلې.

ې مثبې پایلې ولري، اړتیا ده چې په ملي، سيمهدا چې د سولې په باب ترسر  يواله کچه ه کېدونکې ه ييزه او ن

لې وشي: ه وړلو لپاره هلې  ونو له من د لاندې دريو خن

ی؛ ونو سربېره د هېواد دننه، له سولې لوم و نورو خن ت پر وړاندې پر  ین په افغانستان کې د سولې د 

یو، پ ي، چې تر دې دمه یې سره د یو شمېر اشخاصو او ک کاره مخالفت یو ستر خن بلل کې  او ان ډېر کله 

ې په دوام کې رول لرلی دی.  د ج

ي او بالعکس د سولې په رات کې خپل  ې په دوام کې خوندي  ې د ج ۍ خپلې  دا ډول کسان او ک

ې اور ته پکه وهي؛ خو  وري، له همدې امله تل په یوه او بل ډول د ج سولې ته د رسېدو په موخه اړتیا زیان 

ول شي او یا هم د هر ډول خن  ده چې دغه شان کسان یا د سولې په پروسه کې د همکارۍ په موخه وه

ام په هېواد کې دننه د سولې د مخالفينو پر  ی  ه لوم جوړولو پر مهال د دوی مخه ونیول شي. په دې تو

وړاندې درېدل دي.

اوندي هدویم؛ ه پاکستان او ایران هغه دوه هېوادونه دي، چې تل په د افغانستان  ې تو ان ېوادونه، په 

افغانستان کې پر لاسوهنو تورن دي. افغان حکومت تل پر پاکستان له دې امله نیوکې کوي، چې د افغان دولت 

ی دی. دغهمخالفو وسله ای ورک د افغان دولت راز په ایران هم وخت ناوخت والو ډلو ته یې په خپله خاوره کې 

ېدلي دي.له مخالفو وسله والو سره د همکارۍ تورونه ل

تينې همکارۍ  نې او د سولې په برخه کې يې د ر يو هېوادونو اندې اون او د  د افغانستان د قضيې په ت

ول  وليز ډول د افغانستان  ي. په  نشتون، د سيمې په کچه د دغې پروسې پر وړاندې مهم خن بلل کې

ي ه ي هېوادونه دي چې اون اون ېوادونه او په تېره بيا پاکستان، ایران او چین د افغانستان هغه درې مهم 

يو  اون ه اړتيا ده، چې د  ي. په دې تو کولی شي له دغه هېواد سره سولې ته د رسېدو په برخه کې مرسته وک

لې وابولو لپاره هلې  نو  که د دغو هېوادونو رول له هېوادونو د مرستې راجلبولو او د هغوی د اندې وشي؛ 

ول کېدای. پامه نه شي غور
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ه له درېیم؛ ې تو ان و کلونو کې په  ېر او ۲۰۱۴په وروستیو  م کال راوروسته د اوکراين د بحران په 

ي، چې د روسيې او لوېدي ترمن یې یو  ل کې ه  ورپسې په سوریه کې د امریکا او روسيې مخالفت هغه 

ه  ې ل بیا س ې ج ن او مسکو ترمن د نوې س کاري چې د واشن ه. په وروستیو کې داسې  ه راپیل ک ج

واکونو د  يوالو زبر کاري چې افغانستان د ن ېدلې دي. له همدې کبله داسې  اغېزې تر افغانستانه هم راغ

ۍ په و چې د افغانستان په قضيه کې د سيمې او ن ر بدل شوی او تر واکمنو زور ازمويلو پر ډ کچه د 

ای همکارۍ ته لاره هواره نه شي، د سولې پروسه به هم پام و پر  وړ پايله ونه هېوادونو ترمن د نيابتي ج

لري.

د سیمې د هېوادونو همکاري ولې مهمه ده؟

ینې مخالف هېوادونه په  م کال پر افغانستان د امریکا۲۰۰۱په افغانستان کې د امریکا له حضور سره اوسني 

. په دې ډله کې  ېدو په موخه یې د امریکا د برید مخالفت ونه ک روسیه د برید پلوي وو او د طالبانو د رژیم د ړن

ې سره سم، په افغانستان ۲۰۰۱هغه هېواد و، چې له  رو ملتونو د امنيت شورا له پرېک کال وروسته یې د مل

و له اقداماتو ملات او ورسره همکاري دې یوېکوله؛ کې د امريکا او نا نیمې لسیزې وروسته یې، په خو له ن

، دغه هېواد  ه کله چې په افغانستان کې د داعش ډلې سر راپورته ک ې تو ل افغانستان ته له ان ي  په لوم

لا لاره د  و اک هکال په مې میاشت کې ۲۰۱۵خپلې خاورې تېره شوې د نا ه د دواړو بنده ک او په دې تو

دېده. هېوادونو مخالفت افغانستان ته هم راولې

ل شوي، چې روسیه له طالبانو سره نظامي مرستې کوي؛  له داسې راپورونه ورک له دغه مخالفت راوروسته ډېر 

ي او له طالبانو سره یې خپلې اړيکې په افغانستان کې د داعش خو روسیې تل د ن ظامي مرستو تورونه رد ک

ډلې له پراختیا وېره، په افغانستان کې د روسي دیپلوماتو خوندیتوب او له افغان حکومت سره د سولې خبرو ته 

ې دي. د طالبانو په چمتو کولو کې د مرستندوی رول لوبولو سره، توجیه ک

ه د خبرو له سدا چې او  ې او غواړي روانه ج ې پيل ک مهال امریکا له طالبانو سره د مخامخ خبرو د پیل ه

ول کېدای، نو  کېلتيا که له يوې خوا له پامه نه شي غور لارې پای ته ورسوي، په اوسني وخت کې د روسيې 

ۍ د  که له یوې خوا روسیه د اوسن ن واکونو په کتار کې ده او له له بلې خوا به مثبتې اغېزې هم ولري؛  زبر

ي، چې د سولې په  بلې خوا یې له طالبانو سره اوسن اړيکې او تر يوه بريده جوړ شوی باور د دې لامل کې

ي. خبرو کې د پام وړ همکاري وک

https://themoscowtimes.com/articles/russia-closes-natos-transport-corridor-to-afghanistan-46633
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ت لپاره  ين ه په افغانستان کې د سولې د  تينې تو ه ډول کېدای شي د سیمې هېوادونه په ری دا چې 

و همکاري  ي، تر انه تصوير وړاندې ک ي، اړتیا ده چې امریکا په افغانستان کې د خپل حضور په اړه رو وک

ه يوړل شي.  او لري، له من کومه وېره چې دغه هېوادونه یې په افغانستان کې د امریکا د اوسني حضور په ت

د مسکو ناسته 

مبر پ اکل شوې وه، چې مسکو د سپ دې دوه میاشتې وړاندې  مه د افغانستان د سولې په اړه د یوې ۴ه ن

ې کوربه ه همغون ي. که  رزد توب وک ه کې د خپلو استازو د خبري آژانس له قولروی ه طالبانو په دغه غون

ې مخالفت وک چې کوربه ی و؛ خو امریکا او افغان دولت له دې کبله د دې غون توب یې د ون خبر ورک

ه د افغان ولسمشر او روسیې د بهرنیو چارو وزیر ترمن له  لیفوروسیې په غاړه و. هغه مهال بیا دغه غون

و کې جوړه شي. اکل شوې په راتلونکو ور ېده او  ن خبرو وروسته و

يي. په  ه په دغه پروسه کې د روسیې لېوالتيا او د همکارۍ شونتيا  په مسکو کې د افغان سولې په اړه غون

ې نه وليز ډول، افغان حکومت هم دې پايلې ته رسېدلی، چې په دې قضيه ک خه ستر ې د روسيې له رول 

کاري چې افغان حکومت به هم د سولې په برخه کې د روسیې رول ته  ېدای او له همدې کبله داسې  شي پ

ي. ون وک ه کې به  ايي په یاده غون ي او  پاملرنه وک

ي ک۱۷له بلې خوا په افغانستان کې له تېرو  ول لوري ست ې  ې د دې ج که په کلونو را روانې ج ي دي. 

کاري پر افغان حکومت سربېره امریکا هم په  وروستیو کې د سولې بهیر داسې یوه حالت ته رسېدلی چې 

ه یې دا  تې دي، ه ې هم نغ ې کوي او دا چې په دغه بهیر کې د روسیې  ه د سولې لپاره ه تينې تو ری

ي. ه نوره پای ته ورسې ده چې روانه ج

وله کې ویلی شو، ې هيلهپه  که په دې ل کې د امريکا چې د افغان سولې په اړه وروست ه ونکې دي.  ب

، نوموړي د افغانستان او پاکستان دننه  و هېوادونو ته سفر وک ون پن له لوري زلمي خلیلزاد د افغانستان په 

ې، په پاکستان کې ملا برادر او دوه  ې وک نور طالب چارواکي له د افغان سولې لپاره د همکارۍ راجلبولو ه

ه طالب چارواکي هم په قطر بنده خوشې شول، دغه و کاله وړاندې خوشې شوي پن وانتنامو له زندانه  راز د 

ام دا وي،  ای شول. له همدې کبله به په اوسني وخت کې يو مهم  کې د طالبانو  له سیاسي دفتر سره یو 

يو ا اون ول شي، چې د افغان سولې به د بريا لپاره د  و سيمې هېوادونو رول نه يوازې دا چې له پامه ونه غور

ه واخيستل شي. خه مثبته  کېلتيا  پایبلکې د هغوی له 

https://www.reuters.com/article/us-russia-afghanistan-taliban-talks/taliban-says-it-will-send-senior-members-to-moscow-peace-talks-idUSKCN1L720P
https://pa.azadiradio.com/a/29456075.html
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نگاهی به وضعیت تجارت و ترانزیت در زمان حکومت وحدت ملی

نستان را کاروبار در افغاآغازبانک جهانی در گزارش تازۀ خویش، اصلاحات اقتصادی و بهبود محیط تجارت و

ودن  شاخص ۱۰ستایش کرده است. بربنیاد این گزارش که سالانه توسط بانک جهانی به منظور مقایسه 

گزارشصعود کرده است. این ۱۶۷به جایگا ۱۸۳گردد، افغانستان از جایگاه کشور تهیه می۱۹۰تجارتی در 

،نگاشته است که افغانستان با تطبیق اصلاحات در پنج شاخص و با اتخاذ یک سلسله اقدامات مناسب تجارتی

تای تسهیلات لازم غرض انجام در صدر آنعده کشورهای برتر قرار گرفته است که بهبود قابل ملاحظه را در راس

وده است.  تجارت فراهم 

کار آمدن حکومت وحدت ملی، وضعیت اقتصادی کشور به دلیل خروج بخش بزرگ نیروهای هنگام روی

ی از کشور و بی ثباتی فراگیر سیاسی، در وضعیت خرابی قرار داشت و در طول چهار سال عمر این خارج

خرابی بوده است که در این مورد کاهش ارزش پول افغانی، افزایش ها روبه حکومت نیز در برخی عرصه

باشد. اما در کنار این، در برخی کن کردن فساد اداری وغیره قابل یادآوری میکاری، عدم موفقیت در ریشهبی

هایی نیز وجود داشته است.ها به خصوص اصلاحات در عرصۀ بهبود محیط برای آغاز کاروبار، پیشرفتعرصه

http://www.worldbank.org/en/news/press-release/2018/10/31/afghanistan-is-a-top-improver-with-record-reforms-to-improve-business-climate
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ها در این که وضعیت تجارت و ترانزیت در زمان حکومت وحدت ملی چگونه بوده، چه مشکلات و چالشاین

عرصه وجود داشته و در کنار آن چه امیدهایی در رابطه به بهبود وضعیت اقتصادی و بهبود محیط تجارت در 

ود دارد، پرسش هانی وج ه به گزارش اخیر بانک ج در این تحلیل مورد هایی اند که کشور به خصوص با توج

بررسی قرار گرفته است.

تجارت و ترانزیت

باشد؛ اما برخورداری از امنیت و تجارت و ترانزیت دو عرصۀ مهم و وابسته به همدیگر در اقتصاد کشورها می

غرافیایی یکی از مهمترین عواملی است که می ساز توسعه این دو عرصه گردد. تواند به خوبی زمینهمزیت ج

شود. در حال حاضر در ت که از سودآورترین منابع عواید در قرن جاری برای کشورهای جهان محسوب میترانزی

آمد بیشتر از این بخش، رقابت کشورها را در ایجاد تسهیلات لازم برای بالان بردن سهم خود در این عرصه 

افزایش داده است.

های این به عنوان یکی از مشکلات و چالشافغانستان یکی از کشورهای محاط به خشکه است و این حالت 

شود؛ اما با در نظر داشت موقعیت جغرافیایی و داش اهمیت کشور در عرصۀ ترانزیت و تجارت محسوب می

آید که به گفتۀ زیاد در بخش ترانزیت و انتقال کالاها، یکی از کشورهای بسیار مهم منطقه نیز به حساب می

تواند.گیری داشته میمنطقه نقش چشمکارشناسان اقتصادی در انکشاف

ونه های خوب آن نیز راه ابریشم است که از قدامت با آنکه افغانستان ارزش ترانزیتی بیشتر دارد و یکی از 

ودیت فساد  تاریخی زیادی برخوردار است؛ اما در طول چهار دهۀ گذشته ناامنی، حکومتداری ضعیف، موج

ای بوده که از مؤثریت آن کاسته است.از جمله موارد عمدهگسترده و نبود نهادهای ترانزیتی

دید، هرچند میلیاردها دالر به افغانستان سرازیر شد؛ ولی ۲۰۰۱بعد از سال  م و روی کار آمدن نظام ج

هـ ش به ۱۳۹۴ها کاهش نیافت و به همین دلیل تا سال مشکلات عرصۀ ترانزیت و تجارت مانند سایر عرصه

شد و اموال خود را از طریق ستان تنها از طریق مرزهای جنوبی خود با جهان وصل میصورت گسترده افغان

ها در این کرد. ولی در زمان حکومت وحدت ملی با انجام برخی تلاشبندر کراچی پاکستان وارد و صادر می

عرصه، این وضعیت روز به روز دگرگون شد.
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های حصار یگانه کشور همسایۀ خویش بیرون شده است و راهدر حال حاضر برای انتقال کالاها، افغانستان از ان

دیگری نیز برای صادرات و واردات اموال تجارتی خود پیدا کرده است. در این زمینه افتتاح بندر چابهار، افتتاح 

ترکمنستانوافغانستانمشترکآهنخطوطازبرداریبهرهپا،ۤ◌ چندین دهلیز هوایی به کشورهای منطقه و ارو

.باشدمیمنطقهوافغانستانترانزیتوتجارتبرایجدیدگذرهایملهجاز

مشکلات موجود در بخش ترانزیت و تجارت

گیری در رابطه به های چشمهرچند با روی کار آمدن حکومت وحدت ملی در طول چهار سال گذشته، تلاش

ی صادرات افغانستان، صورت گرفته ها براگسترش روابط تجاری افغانستان با دیگر کشورها و دریافت مارکیت

ها و است و حکومت افغانستان در این راستا دستاوردهایی نیز داشته است؛ اما هنوز هم برخی چالش

توان بطور خلاصه در چند نکتۀ ذیل به آن مشکلاتی در برابر این عرصۀ مهم اقتصادی کشور وجود دارد که می

اشاره کرد:

های موجود در برابر تجارت و ترانزیت افغانستان امنیت یکی از بزرگترین چالشادامۀ جنگ و نبود ها؛ناامنی

کنند و گذاری در کشور خودداری میها از سرمایهسو به دلیل ناامنیگذاران از یکباشد. تاجران و سرمایهمی

ی های وال و کالاییت انتقال امئونها باعث عدم مصبینند و از سویی دیگر ناامنیسر و مال خود را مصئون 

های بزرگ کشور شده است. ترانزیتی در مسیر شاهراه

هایی است که کن کردن فساد اداری، یکی دیگر از چالشناکامی حکومت افغانستان در ریشهفساد اداری؛

های این ها در برابر تجارت و ترانزیت به عنوان یک چالش مهم وجود دارد. فساد در ادارهمانند دیگر عرصه

تور باعث شده که تجار در صادرات و واردات اموال با انواع مشکلات مختلف مواجه باشند.سک

تجارت ترانزیتی افغانستان با کشورهای همسایه، همواره تحت سایۀ روابط سیاسی با ها؛مشکلات با همسایه

وکابلیاسیسروابطهرگاهۤ◌ ونیم دهۀ گذشته این کشورهای بوده است. بگونۀ مثال در طول بیش از یک

این. استشدهثابتتاثیرگذارنیزکشوردواقتصادیروابطبروضعیتایناست،گراییدهگیتیرهبهآباداسلام

شود که صادرات افغانستان به بازارهای جهانی با مشکلات مواجه شود و به همین دلیل در وضعیت باعث می

داخل کشور نیز ارزش خود را از دست بدهد.
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های موجود در برابر تجارت و ترانزیت و یا در کل روابط در حال حاضر یکی دیگر از چالشجهانی؛هایرقابت

باشد. بگونه مثال میالمللی های منطقوی و بینها و جنجالاقتصادی افغانستان با کشورهای منطقه، تنش

وده است و افغانستان در این های تازه امریکا بر ایران، روی روابط اقتصادی ایران با دیگر کشورها تتحریم اثیر 

هایی دارد؛ هرچند در حال حاضر به باور کارشناسان میان در رابطه به ترانزیت خود از راه بندر چابهار نگرانی

اقتصادی، امریکا بخاطر داش روابط خوب با هند و افغانستان در رابطه به توسعۀ بندر چابهار متردد است، 

ی افغانستان و هند ضربه وارد شود.خواهد به اقصادچون 

امیدهای موجود برای رونق تجارت و ترانزیت افغانستان

هایی که از سوی حکومت وحدت ملی برای سهولت در آغاز کاروبار برداشته شده است و در گزارش بانک گام

سهولت افغانی،۱۰۰هزار افغانی به ۳۲جهانی از آن یادآوری شده، عبارت اند از کاهش فیس جواز تجارت از 

دید شرکت های کوچک و دسترسی آسانتر پرداخت مالیات به گونۀ الکترونیکی، تصویب و توشیح قانون ج

متشبثین به قرضه. این همه از جمله اقداماتی خوانده شده است که فضای تجارت در افغانستان را بهتر ساخته 

.است

ریان یک سال گذشته هانی، در ج واز بر اساس گزارش بانک ج افغانستان در کاهش وقت و قیمت گرف ج

های تازه مساعد شده است و گذاریهایی فراهم کرده و در نتیجه شرایط خوبی برای سرمایهتجارتی سهولت

در جهان قرار دارد.۴۹افغانستان از لحاظ آغاز تجارت، در ردیف 

ری از پروژهدر کل پس از روی زیربنایی تکمیل و یا هم افتتاح گردیده های کار آمدن حکومت وحدت ملی ش

های بدیل و متعدد بوده و عواید حکومت نیز است، افغانستان برای صادرات و واردات خود در تلاش یاف راه

های های گذشته افزایش یافته است، که یکی از عوامل آن وضع مالیه بر کریدیت مصرفی شبکهنسبت به سال

ثباتی سیاسی، وضعیت اقتصادی کشور در برخی فزایش ناامنی و موجودیت بیمخابراتی بود؛ اما به دلیل ا

ترین حد خود رسیده ونیم دهۀ گذشته روبه خرابی گراییده است. ارزش افغانی به پایینها نسبت به یکعرصه

افغانی بود، اما در حال حاضر ۵۷.۷۶م ازرش پول افغانی در مقابل یک دالر۲۰۱۵است (چنانچه در سال 

کاری به اوج خود رسیده، کشور با افغانی رسیده است)، میزان بی۷۵رش پول افغانی در مقابل یک دالر به از 

درصد مردم ۴۰رو است و رشد اقتصادی کشور نیز روبه کاهش است. در کل بیش از ها روبهفرار سرمایه

.کنندگی میافغانستان زیر خط فقر زنده
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های آینده، در بخش انک جهانی امیدها بر این است که افغانستان در سالولی با در نظر داشت گزارش اخیر ب

تجارت و ترانزیت دستاورردهای بیشتری خواهد داشت. در این میان حکومت با آوردن اصلاحات لازم در برخی 

ها و نیز مبارزه با فساد اداری در بخش سکتور تجارت در بهتر شدن وضعیت اقتصادی کشور برخی از عرصه

های ابتدایی را برداشته است.مگا
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